
COD. PRATICA: 2016-002-11587 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10400  DEL  26/10/2016 

 
 

OGGETTO:   PF 02.05  Impegno e liquidazione fattura della ditta Kyocera Document 
Solution Italia S.p.a. per la fornitura di n. 3 stampanti multifunzioni a colori  
per le esigenze degli uffici regionali. (Impegno di € 4.475,94 + iva sui cap. 
00460 e cap. H0460 del Bil. Regionale 2016) - CIG ZC21AF3361. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
Visto il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
Esaminate le convenzioni presenti sul Mepa è stata individuata la ditta Kyocera Document 
Solution Italia S.p.a. che presentava un’offerta soddisfacente alle ns. esigenze ed è stato 



COD. PRATICA: 2016-002-11587 

 

emesso l’ordine di fornitura con n. 3112442 del 19/08/2016 per € 5.460,65 comprensiva di 
iva, per la fornitura di n. 3 stampanti multifunzioni e con relativi kit di cartucce;  
Vista la fattura n. 1010376126 del 27.09.2016 di € 5.460,65 emessa dalla ditta ditta Kyocera 
Document Solution Italia S.p.a.  – Via Monfalcone, 15 – 20132 Milano – C.F. 01788080156 
per la fornitura di n. 3 stampanti multifunzioni a colori con n. 9 kit di toner di ricambio, che si 
allega al presente atto, registrata nel Registro unico delle fatture con il codice progressivo di 
registrazione n. 0130002354REG02016, acquisita al protocollo di quest’Amministrazione; 
Vista la rispondenza qualitativa e quantitativa delle prestazioni eseguite, l’esatta 
applicazione dei prezzi pattuiti, nonché la regolarità fiscale dei documenti sopra indicati; 
Visto il DURC emesso dall’INAIL n. 265572, che si allega al presente atto; 
Considerato che le stampanti sono state inserite a patrimonio regionale con i seguenti 
numeri d’inventario: 122959 – 122960 – 122961 al costo unitario di € 142,11 per un totale di 
€ 426,31 mentre la restante parte dell’importo consistente in € 5.034,34 non è inventariabile 
perché materiale di consumo; 
Vista la nota acquisita agli  atti d’ufficio con la quale la ditta Kyocera Document Solution 
Italia S.p.a. dichiara di essere in possesso dei requisiti minimi di ammissibilità  e comunica ai  
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il conto corrente dedicato e le persone incaricate ad 
operarvi; 
Vista la legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. b), che ha introdotto lo Split payment; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 23 marzo 2016, n. 305 avente ad oggetto: “Bilancio gestionale dell’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 2016 autorizzato con l.r.18 dicembre 2015, n. 
18 ai sensi dell’art. 43 del dlgs 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto di quanto indicato in premessa;  
2. di dare atto dell’affidamento della fornitura di n. n. 3 stampanti multifunzioni a colori 

con n. 9 kit di toner di ricambio, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla 
ditta Kyocera Document Solution Italia S.p.a., ai prezzi unitari espressi nell’offerta 
economica giusta ordinativo avente n. 2408066 del 12/10/2015; 

3. di aver inserito a patrimonio regionale le stampanti con i seguenti numeri d’inventario: 
122959 – 122960 – 122961; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2016                    5.460,65 5.460,65 

TOTALE              5.460,65 5.460,65 

 
5. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 



COD. PRATICA: 2016-002-11587 

 

decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni la somma complessiva di Euro 5.460,65 a favore del seguente soggetto 
creditore: Kyocera Document Solution Italia Spa – Via Monfalcone, 15 – 20132 
MILANO e Agenzia delle Entrate; 

6. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse autonome per Euro 5.460,65; 

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 5.460,65 in 
base alle seguenti tabelle: 
 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 
CDR 

Kyocera Document Solution 
Italia S.p.a.  

Via Monfalcone, 15  

20132 MILANO 

 C.F. 01788080156 

2016 2016 00460 4.126,50 M010306 

Agenzia delle Entrate 2016 2016 00460 907,84 M010306 

TOTALE     5.034,34 

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.1.03.01.02.999 

 il codice SIOPE è il seguente: 1341 
per la quota spettante al pagamento del materiale di consumo  

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 
CDR 

Kyocera Document Solution 
Italia S.p.a.  

Via Monfalcone, 15  

20132 MILANO 

 C.F. 01788080156 

2016 2016 H0460 349,44 M010306 

Agenzia delle Entrate 2016 2016 H0460 76,87 M010306 

TOTALE     426,31 

9. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.2.02.01.04.001 

 il codice SIOPE è il seguente: 2121 

 di indicare il codice conto di contabilità generale “0110211001”,in quanto il 
presente impegno riguarda l’acquisto di cespiti da inventariare; 

10. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di Euro  
5.460,65 per il pagamento della fatt. 1010376126 e di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 
2109/2005 e della d.g.r. n. 4/2007, il predetto importo in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo Creditore 

2016 H0460 

Assunto 
con il 

presente 
atto 

349,44 

Kyocera Document Solution Italia S.p.a.  

Via Monfalcone, 15  

20132 MILANO 

 C.F. 01788080156 

2016 H0460 

Assunto 
con il 

presente 
atto 

76,87 Agenzia delle Entrate 

2016 00460 Assunto 
con il 

4.126,50 Kyocera Document Solution Italia S.p.a.  



COD. PRATICA: 2016-002-11587 

 

presente 
atto 

Via Monfalcone, 15  

20132 MILANO 

 C.F. 01788080156 

2016 00460 

Assunto 
con il 

presente 
atto 

907,84 Agenzia delle Entrate 

13. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro 5.460,65 
come segue: 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

4475,94 

Kyocera Document Solution Italia S.p.a.  

Via Monfalcone, 15  

20132 MILANO 

 C.F. 01788080156 

Bonifico bancario presso 
The Bank of Tokyo- Mitsubishi LTD-  

Fil. di Milano  
Agenzia di Brugherio (MB) 

IBAN 
IT51W0348701600000015507825 

984,71 Agenzia delle Entrate Tramite F24 

14. di dichiarare che il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

15. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Perugia lì 21/10/2016 L’Istruttore 

Cesare Speziali 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/10/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2016 2016 00460_S 0041605122 5.034,34 0011608254       

  2016 2016 H0460_S 0041605123 426,31 0011608255       

 



COD. PRATICA: 2016-002-11587 

 

TOTALE 5.460,65 

di cui 2016 5.460,65 

di cui 2017 0 

di cui 2018 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2016 00460_S 0011608254 200.000,00 0,00 75.103,81 124.896,19 5.034,34 119.861,85 

2016 H0460_S 0011608255 124.420,00 0,00 116.585,21 7.834,79 426,31 7.408,48 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Provveditorato, gare e contratti e 
gestione partecipate  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. 
IMPORTO 
IMPEGNO 

BENEFICIARIO 
LIQUIDAZIONE 

N. 
IMPORTO 

0011608254 5.034,34 
KYOCERA DOCUMENT 

SOLUTIONS ITALIA S.P.A. 
0011611835 4.126,50 

0011608254 907,84 AGENZIA DELLE ENTRATE 0011611836 907,84 

0011608255 426,31 
KYOCERA DOCUMENT 

SOLUTIONS ITALIA S.P.A. 
0011611840 349,44 



COD. PRATICA: 2016-002-11587 

 

0011608255 76,87 AGENZIA DELLE ENTRATE 0011611841 76,87 

 

L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO 

 
 

 
 

Perugia lì 25/10/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 26/10/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


